# **BIBLIA SACRA**

## **VULGATAE EDITIONIS,**

## **SIXTI V. ET CLEMENTIS VIII.**

## **PONT. MAX.**

AUCTORITATE RECOGNITA,  
CUM INDICIBUS ETIAM PLANTINIANIS.

---

## **EDITIO NOVA,**

## **NOTIS**

CHRONOLOGICIS, HISTORICIS ET GEOGRAPHICIS  
ILLUSTRATA, JUXTA EDITIONEM PARISIENSEM  
ANTONII VITRÉ,

NUNC  
ORDINANTE CELSISSIMO AC REVERENDISSIMO DOMINO DOMINO

**BERNARDO GALURA**

EPISCOPO BRIXINENSI ET PRINCIPE etc.  
DENVO ADORNATA.

---

**PARS VETERIS TESTAMENTI PRIOR.**

---

**OENIPONTI.**

TYPIS ET SUMTIBUS WAGNERIANIS.

1834.

# PRAEFATIO

## DE EDITIONE ROMANA.

In multis, magnisque beneficiis, quae per sacram tridentinam synodus Ecclesiae suae Deus contulit, id in primis numerandum videtur, quod inter tot latinas editiones divinarum Scripturarum solam veterem ac vulgatam, quae longo tot saeculorum usu in Ecclesia probata fuerat, gravissimo decreto authenticam declaravit. Nam, ut illud omittamus, quod ex recentibus editionibus non paucae ad haereses hujus temporis confirmandas licenter detortae videbantur; ipsa certe tanta versionum varietas, atque diversitas magnam in Ecclesia Dei confusionem parere potuisse. Jam enim hac nostra aetate illud fere evenisse constat, quod sanctus Hieronymus \*) tempore suo accidisse testatus est, tot scilicet fuisse exemplaria, quot codices, cum unusquisque pro arbitrio suo adderet vel detraheret. Hujus autem veteris ac vulgatae editionis tanta semper fuit auctoritas, tamque excellens praestantia, ut eam ceteris omnibus latinis editionibus longe anteferendam esse, apud aequos judices in dubium revocari non posset. Qui namque in ea libri continentur, (ut a majoribus nostris quasi per manus traditum nobis est) partim ex sancti Hieronymi \*\*) translatione, vel emendatione suscepti sunt; partim retenti ex antiquissima quadam editione latina, quam sanctus Hieronymus communem et vulgatam, sanctus Augustinus \*\*\*) italam, sanctus Gregorius (\*) veterem translationem appellat. Ac de veteris quidem hujus, sive italae editionis sinceritate atque praestantia paeclarum sancti Augustini testimonium (\*\*)) extat in secundo libro de Doctrina christiana, ubi latinis omnibus editionibus, quae tunc plurimae circumferebantur, italam paeferendam censuit, quod esset, ut ipse loquitur, verborum tenacior cum perspicuitate sententiae. De sancto vero Hieronymo multa extant veterum Patrum egregia testimonia; eum enim

\*) Praef. in Josue.

\*\*) S. Hieronymus cap. 49. Isaiae.

\*\*\*) S. Aug. lib. 2. Doctr. christian. cap. 14.

(\*) S. Greg. Epist. dedicat. ad Leandrum cap. 5. in fine. S. Aug. ubi supra.

(\*\*) Lib. 18. de Civit. Dei cap. 43. Lib. 20. Moral. 24.

## PRAEF. DE EDITIONE ROMANA.

sanctus Augustinus hominem doctissimum, ac trium linguarum peritissimum vocat, atque ejus translationem ipsorum quoque Hebraeorum testimonio veracem esse confirmat. Eundem sanctus Gregorius ita praedicat, ut ejus translationem, quam novam appellat, ex hebreo eloquio cuncta verius transfudisse dicat, atque idcirco dignissimam esse, cui fides in omnibus habeatur. Sanctus autem Isidorus \*) non uno in loco hieronymianam versionem ceteris omnibus anteponit, eamque ab ecclesiis christianis communiter recipi ac probari affirmat, quod sit in verbis clarior, et veracior in sententiis. Sophronius quoque, vir eruditissimus, sancti Hieronymi translationem non Latinis modo, sed etiam Graecis valde probari animadvertens, tanti eam fecit, ut psalterium et prophetas ex Hieronymi versione in Graecum eleganti sermone transtulerit. Porro qui secuti sunt, viri doctissimi, Remigius, Beda, Rabanus, Haymo, Anselmus, Petrus Damiani, Richardus, Hugo, Bernardus, Rupertus, Petrus Lombardus, Alexander, Albertus, Thomas, Bonaventura, ceterique omnes, qui his nongentis annis in Ecclesia floruerunt, sancti Hieronymi versione ita sunt usi, ut ceterae, quae pene innumerabiles erant, quasi lapsae de manibus theologorum, penitus obsoleverint. Quare non immerito catholica Ecclesia sanctum Hieronymum Doctorem maximum, atque ad Scripturas sacras interpretandas divinitus excitatum ita celebrat, ut jam difficile non sit illorum omnium dannare judicium, qui vel tam eximii Doctoris lucubrationibus non acquiescant, vel etiam meliora, aut certe paria praestare se posse confidunt. Ceterum ne tam fidelis translatio, tamque in omnes partes Ecclesiae utilis vel injuria temporum, vel impressorum incuria, vel temere emendantium audacia ulla ex parte corrumperetur, eadem sacrosancta synodus tridentina illud decreto suo sapienter adjecit, ut haec ipsa vetus ac vulgata editio emendatissime, quoad fieri posset, impriimeretur, neque ulli liceret eam fine facultate et approbatione superiorum excudere. Quo decreto simul typographorum temeritati ac licentiae modum imposuit, et pastorum Ecclesiae in tanto bono quam diligentissime retinendo et conservando vigilantiam atque industriam excitavit. Et quamvis insignium academiarum theologi in editione vulgata pristino suo nitori restituenda magna cum laude laboraverint; quia tamen in tanta re nulla potest esse nimia diligentia, et codices manuscripti complices et vetustiores summi Pontificis jussu conquisiti, atque in urbem advecti erant; et demum, quoniam executio generalium conciliorum, et ipsa Scripturarum integritas ac puritas ad eum apostolicae Sedis potissimum pertinere cognoscitur; ideo Pius IV., Pontifex Maximus, pro sea in omnes Ecclesiae partes incredibili vigilancia, lectissimis aliquot sanctae romanae Ec-

\*) Lib. 6. Etymol. cap. 5. Lib. 1. de divin. Offic. cap. 12.

clesiae cardinalibus, aliisque tum sacrarum litterarum, tum variarum linguarum peritissimis viris eam provinciam demandavit, ut vulgatam editionem latinam, adhibitis antiquissimis codicibus manuscriptis, inspectis quoque hebraicis, graecisque Bibliorum fontibus, consultis denique veterum Patrum commentariis, accuratissime castigarent. Quod itidem institutum Pius V. prosecutus est. Verum conventum illum, ob varias, gravissimasque Sedis apostolicae occupationes iamdudum intermissum, Sixtus V. divina providentia ad summum sacerdotium evocatus, ardentissimo studio revocavit, et opus tandem confectum typis mandari jussit. Quod cum jam esset excusum, et ut in lucem emitteretur, idem Pontifex operam daret, animadvertens, non pauca in sacra Biblia proeli vitio irrepsisse, quae iterata diligentia indigere viderentur, totum opus sub incudem revocandum censuit atque decrevit. Id vero cum morte praeventus praestare non potuisset, Gregorius XIV., qui post Urbani VII. duodecim dierum pontificatum Sixto successerat, ejus animi intentionem executus, perficere aggressus est, amplissimis aliquot cardinalibus, aliisque doctissimis viris ad hoc iterum deputatis. Sed eo quoque, et qui illi successit, Innocentio IX. brevissimo tempore de hac luce subtractis, tandem sub initium pontificatus Clementis VIII., qui nunc Ecclesiae universae gubernacula tenet, opus, in quod Sixtus V. intenderat, Deo bene juvante perfectum est. Accipe igitur, christiane lector, eodem Clemente summo Pontifice annente, ex vaticana typographia veterem ac vulgatam sacrae Scripturae editionem, quanta fieri potuit, diligentia castigatam: quam quidem sicut omnibus numeris absolutam, pro humana imbecillitate affirmare difficile est, ita ceteris omnibus, quae ad hanc usque diem prodierunt, emendatiorem purioremque esse, minime dubitandum. Et vero quamvis in hac Bibliorum recognitione in codicibus manuscriptis, hebraicis graecisque fontibus, et ipsis veterum Patrum commentariis conferendis non mediocre studium adhibitum fuerit; in hac tamen pervulgata lectione, sicut nonnulla consulto mutata, ita etiam alia, quae mutanda videbantur, consulto immutata relicta sunt, tum quod ita faciendum esse, ad offensionem popolorum vitandam sanctus Hieronymus\*) non semel admonuit, tum quod facile fieri posse credendum est, ut majores nostri, qui ex Hebreis et Graecis Latina fecerunt, copiam meliorum et emendatorum librorum habuerint, quam ii, qui post illorum aetatem ad nos pervenerunt, qui fortasse tam longo tempore identidem describendo minus puri, atque integri evaserunt; tum denique quia sacrae congregationi amplissimorum cardinalium, aliisque eruditissimis viris ad hoc opus a Sede apostolica delectis propositum non fuit, novam aliquam editionem endere, vel antiquum interpretem ulla ex parte corrigerem,

\*) Epist. ad Sumiam et Fretellam. Praefatio Evangel. ad Damasum.

**PRAEF. DE EDITIONE ROMANA.**

vel emendare; sed ipsam veterem, ac vulgatam editionem lati-  
nam, a mendis veterum librariorum, necnon pravarum emenda-  
tionum erroribus repurgatam, suae pristinae integritati ac puri-  
tati, quoad ejus fieri potuit, restituere; eaque restituta, ut quam  
emendatissime imprimeretur juxta concilii oecumenici decretum,  
pro viribus operam dare. Porro in hac editione nihil non cano-  
nicum, nihil adscititum, nihil extraneum apponere visum est;  
atque ea causa fuit, cur liber tertius et quartus Esdrae ins-  
cripti, quos inter canonicos libros sacra tridentina synodus non  
annumeravit, ipsa etiam Manassae regis oratio, quae neque  
hebraice, neque graece quidem extat, neque in manuscriptis  
antiquioribus invenitur, neque pars est ullius canonici libri,  
extra canonicae Scripturae seriem posita sint; et nullae ad  
marginem concordantiae, (quae posthac inibi apponi non prohi-  
bentur) nullae notae, nullae variae lectiones, nullae denique  
praefationes, nulla argumenta ad librorum initia conspiciantur.  
Sed sicut apostolica Sedes industriam eorum non damnat, qui  
concordantias locorum, varias lectiones, praefationes sancti Hie-  
ronymi, et alia id genus in aliis editionibus inseruerunt; ita  
quoque non prohibet, quin alio genere characteris in hac ipsa  
vaticana editione ejusmodi adjumenta pro studiosorum commo-  
ditate, atque utilitate in posterum adjiciantur, ita tamen, ut  
lectiones variae ad marginem ipsius textus minime annotentur.

---

# DE CANONICIS SCRIPTURIS DECRETUM

E X

**C O N C I L I O T R I D E N T I N O,**

SESSIONE QUARTA.

**S**acrosancta oecumenica, et generalis tridentina synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem tribus apostolicae Sedis legatis, hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut, sublatis erroribus, puritas ipsa Evangelii in Ecclesia conservetur.

*Et infra:*

Sacrorum vero librorum indicem huic decreto adscribendum censuit, ne cui dubitatio suboriri possit, quinam sint, qui ab ipsa synodo suscipiuntur. Sunt vero infrascripti. Testamenti veteris: quinque Moysis, id est Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium; Josue, Judicum, Ruth; quatuor Regum; duo Paralipomenon; Esdrae primus, et secundus, qui dicitur Nehemias; Tobias, Judith, Esther, Job, Psalterium davidicum centum quinquaginta psalmorum, Parabolae, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus; Isaias, Jeremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel; duodecim Prophetae minores, id est Osea, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michaeas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggaeus, Zacharias, Malachias; duo Machabaeorum, primus et secundus. Testamenti novi: quatuor Evangelia, secundum Matthaeum, Marcum, Lucam et Joannem; Actus Apostolorum a Luca Evangelista conscripti; quatuordecim Epistolae Pauli Apostoli: ad Romanos, duae ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, duae ad Thessalonicenses, duae ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebraeos; Petri Apostoli duae; Joannis Apostoli tres; Jacobi Apostoli una; Judae Apostoli una, et Apocalypsis Joannis Apostoli. Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris, et canonicis non suscepere, et traditiones praedictas sciens et prudens contemserit, anathema sit.

## HIERONYMI PROLOGUS GALEATUS.

Viginti et duas litteras esse apud Hebraeos, Syrorum quoque lingua et Chaldaeorum testatur, quae hebraeae magna ex parte confinis est; nam et ipsi viginti duo elementa habent eodem sono, sed diversis characteribus. Samaritanus etiam Pentateuchum Moysis totidem litteris scriptit, figuris tamen et apicibus discrepantes. Certumque est, Esdram scribam legisque doctorem post captam Jerosolymam et instaurationem templi sub Zorobabel alias litteras reperisse, quibus nunc utimur, cum ad illud usque tempus iudicium Samaritanorum et Hebraeorum characteres fuerint. In libro quoque Numerorum haec eadem supputatio, sub Levitarum ac sacerdotum censu, mystice ostenditur. Et nomen Domini tetragrammaton in quibusdam graecis voluminibus usque hodie antiquis expressum litteris invenimus. Sed et psalmi, trigesimus sextus, et centesimus decimus, et centesimus undecimus, et centesimus decimus octavus, et centesimus quadragesimus quartus, quaque diverso scribantur metro, tamen ejusdem numeri texuntur alphabeto. Et Jeremie Lamentationes, et Oratio ejus, Salomonis quoque in fine Proverbia, ab eo loco, in quo ait: Mulierem fortem quis inueniet? iisdem alphabetis vel incisionibus supplantantur. Porro quinque litterae duplices apud Hebracos sunt: Caph, Mem, Nun, Pe, Sade; aliter enim scribuntur per has principia medietatesque verborum, alter fines. Unde et quinque a pleuisse libri duplices aestimantur, Samuel, Melachim, Dibre hajamim, Esdras, Jeremias cum Cinoth, id est, Lamentationibus suis. Quomodo igitur viginti duo elementa sunt, per quae scribimus hebraice omne, quod loquimur, et eorum iunctiva vox humana comprehendenditur; ita viginti duo volumina supplantantur, quibus quasi litteris et exordiis in Dei doctrina teuera adhuc et lactens viri justi eruditur infancia.

**בראשית** Beresith, quem nos Genesim dicimus.

**שְׁמוֹת** Secundus וְאֶלָּה Veelle semoth, qui Exodus appellatur.

**וַיִּקְרָא** Tertius Vaiicra, id est Leviticus.

**וַיִּזְכֵּר** Quartus Vajedabber, quem Numeros vocamus.

**הָדָרִים** Quintus אלְהָה Elle hadebarim, qui Deuteronomium praenotatur.

Hi sunt quinque libri Moysis, quos proprie **תּוֹרָה** Thora, id est, legem, appellant.

Secundum prophetarum ordinem faciunt, et incipiunt ab Jesu filio Nave, qui apud eos בֶן נֹנֵן Josue ben Nun dicitur.

Deinde subtexunt **שְׁפָטִים** Sophetim, id est, Judicum librum. Et in euudem compingunt Ruth, quia in diebus judicum facta ejus narratur historia.

Tertius sequitur **שְׁמוֹאֵל** Samuel, quem nos Regum primum et secundum dicimus.

Quartus **מֶלֶכִים** Melachim, id est, Regum, qui tertio et quarto Regum volumine continetur.

Meliusque multo est **מֶלֶכִים** Melachim, id est, Regum, quam **מֶלֶכְוֹת** Mamla-chot, id est, Regnorum, dicere. Non enim multarum gentium describit regna, sed unius israelitici populi, qui tribubus duodecim continetur.

Quintus est **יִשְׂעִיר** Isaías.

Sextus יְרֵמִיה Jeremias.

Septimus וְחַקָּרְבָּן Ezechiel.

Octavus liber duodecim Prophetarum, qui apud illos vocatur **תְּרֵי שָׁרֶן** There asar.

Tertius ordo Hagiographa possidet.

Et primus liber incipit a אַיּוֹב Job.

Secundus a דָוִיד David, quem quinque incisionibus et uno Psalmorum volumine comprehendunt.

Tertius est **שְׁלֹמֹה** Salomon, tres libros habens: Proverbia, quae illi מִשְׁלִים, id est, Parabolæ, appellant.

Quartus קְהֻלָּת Coheleth, id est Ecclesiastes.

Quintus **קַנְּצִים** Canticum canticorum, quem titulo **סִירְהָסִירִים** Sir hassirim praenotatur.

Sextus est **דָנִיָּאֵל** Daniel.

Septimus דִּבְרֵי הָמִים Dibre hajamim, id est verba dierum, quod significantius chronicon totius divinae historiae possumus appellare. Qui liber apud nos Paralipomenon primus et secundus inscribitur.

Octavus **עֲזֹרָא** Esdras, qui et ipse similiter apud Graecos et Latinos in duos libros divisus est.

Nonus אַסְתָּר Esther.

Atque ita sunt pariter veteris legis libri viginti duo, id est, Moysis quique, et Prophetarum octo, Hagiographorum novem. Quinque nonnulli Ruth et Ciuoth, inter hagiographa scriptent, et hos libros in suo potest numero supplantandos, ac per hoc esse priscae legis libros viginti quatuor, quos sub nuero viginti quatuor seniorum Apocalypsis Joannis inducit adorantes Agnum, et coronas suas prostratis vultibus offerentes, stantibus coram quatuor animalibus, oculatis ante et

retro, id est, in praeteritum et in futurum respiciuntibus, et indefessa voce clamantibus: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est. Hic prologus, Scripturarum quasi galeatum principium, omnibus libris, quos de Hebraeo vertimus in Latinum, conuenire potest, ut scire valeamus, quidquid extra hos est, inter apocrypha esse ponendum. Igitur Sapientia, quae vulgo Salomonis inscribitur, et Iesu filii Syrach liber, et Judith, et Tobias, et Pastor non sunt in canone. Machabaeorum primum librum hebraicum reperi. Secundus graecus est; quod ex ipsa quoque phrasi probari potest. Quae cum ita se habeant, obsecro te lector, ne labore meum reprehensionem existimes antiquorum. In templo Dei osert unusquisque, quod potest: alii aurum, argentum, et lapides pretiosos; alii hyssum, et purpuram, et coccus osterunt, et hyacinthum. Nobiscum beue agitur, si obtulerimus pelles et caprarum pilos. Et tamen Apostolus contemtibiliora nostra magis necessaria judicat. Unde et tota illa tabernacula pulchritudo, et per singulas species, Ecclesiae praesentis futuraeque distinctio, pellibus tegitur et cilicis, ardoreque solis et injuriam imbrum ea, quae viliora sunt, prohibent. Lege ergo primum Samuel, et Melachim meum; meum, iuquam, meum. Quidquid enim crebrius vertendo, et emendando sollicitus et didicimus et tememus, nostrum est. Et cum intellexeris, quod antea nesciebas, vel interpretem me aestimato, si gratius es; vel parphrasten, si ingratius, quamquam mihi omnino conscientis non sim, mutasse me quippam de hebraica veritate. Certe si incredulus es, lege graecos codices, et latinos, et confer cum iis opusculis, quae nuper emendavimus, et ubique discrepare inter se videris, interroga quemlibet Hebraeorum, cui magis accommodare debebas fidem, et si nostra firmaverit, puto, quod eum non aestimes conjectorem, ut in eodem loco mecum similiter divinarit. Sed et vos famulas Christi rogo, (quae Domini discubentis pretiosissima fidei myrra ungitis caput, quae nequaquam Salvatorem quaeritis in sepulchro, quibus jam ad Patrem Christi ascendit) ut contra latrantes canes, qui adversum me rabido ore desaeviunt, et circumneant civitatem, atque in eo se doctos arbitrantur, si aliis detrahant, orationum vestrarum clypeos opponatis. Ego scieus humilitatem meam, illius semper sententiae recordabor: Dixi<sup>\*)</sup>, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam, cum consideret peccator adversum me. Obmutui, et humiliatus sum; et siluit a bonis.

*Hieronymus Paulino.*

Frater Ambrosius, tua mihi muuscula perferens, detulit simul et suavissimas litteras, quae a principio amicitarum fidei probatae iam fidei, et veteris amicitiae praeferebant. Vera enim illa necessitudo est, et Christi glutino copulata, quam noua utilitas rei familiaris, non praesentia tantum corporum, non subdola et palpa adulatio, sed Dei timor, et divinarum Scripturarum studia conciliavit. Legimus in veteribus historiis, quosdam lustrasse provincias, novos adisse populos, maria transisse, ut eos, quos ex libris noverant, coram quoque viderent. Sic Pythagoras memphiticos vates, sic Plato Aegyptum et Architam Tarentinum, eamque oram Italiae, quae quondam magna Graecia dicebatur, laboriosissime peragravit, ut, qui Athenis magister erat, et potens, cujusque doctrinam Academiae gymnasias personabant, fieret peregrinus atque discipulus, malens aliena verecunde discere, quam sua impudenter iugenerere. Denique dum litteras quasi toto fugientes orbe persequitur, captus a piratis et venundatus, etiam tyranno crudelissimo paruit, captivus, vincitus et servus; tamen quia philosophus, major emente se fuit. Ad Titum Livilium, lacteo eloquentiae fonte manantem, de ultinis Hispaniae Galliarumque finibus quosdam venisse nobiles, legimus; et quos ad contemplationem sui Roma non traxerat, unius hominis fama perduxit. Habuit illa aetas inauditum omnibus saeculis, celebranduque miraculum, ut urbem tautam ingressi aliud extra urbem quaererent. Apollonius, sive ille magus, ut vulgus loquitur, sive philosophus, ut Pythagorici tradunt, intravit Persas, pertransivit Caucasum, Albaos, Seythas, Massagetas, opulentissima Iudae regna penetravit, et ad extremum, latissimo Phisou amne transmissio, perveuit ad Brachmanas, ut Hiarcham in throno sedentes aureo, et de Tantali fonte potantem, inter paucos discipulos de natura, de motibus siderum, ac diem cursu audiret docentem. Inde per Aelamitas, Babylonios, Chaldaeos, Medos, Assyrios, Parthos, Syros, Phoenices, Arabes, Palæstinos reversus Alexandriam, perrexit Aethiopiam, ut gymnosophistas, et famosissimam solis mensam videret in sabulo. Invenit ille vir ubique, quod disceret, et semper proficieus, semper se melior fieret. Scripsit super hoc plenissime octo volumibus Philostratus. II. Quid loquar de saeculi hominibus, cum apostolus Paulus<sup>\*\*)</sup>, vas electionis et magister gentium, qui de conscientia tanti in se hospitis loquebatur: An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus? \*\*\*) post Damascum Arabiamque Instratam ascenderit Jerosolymam, ut videret Petrum, et manserit apud eum diebus quindecim? Hoc

\*) Ps. 38.

\*\*) Act. 9, 6.

\*\*\*) II. Cor. 15. Gal. 1.

# HIERONYMUS PAULINO.

enim mysterio hebdomadis et ogdoadis futurus gentium praedicator instruendus erat. Rursumque post annos quatuordecim<sup>\*)</sup>, assumto Barnaba et Tito, expuererit apostolis Evangelium, ne forte in vacuum curreret aut eucurrisset. Habet enim, nescio, quid latentis ἐντρυπήσας viva vox, et in aures discipuli de auctoris ore transfusa fortius sonat. Unde et Aeschines, cum Rhodi exularet, et legeretur illa Demosthenis oratio, quam adversus eum habuerat, mirantibus cunctis atque laudantibus, suspirans ait: Quid, si ipsam audissetis bestiam, sua verba resonantem? III. Haec non dico, quod sit in me aliquid tale, quod vel possis a me audire, vel velis discere; sed quod ardor tuus, et discendi studium etiam absque nobis per se probari debeat. Ingenium docile, et sine doctore laudabile est. Non quid invenias, sed quid queras, consideramus. Mollis cera, et ad formandum facilis, etiam si artificis et plastae cesserent manus, tamen virtute totum est, quidquid esse potest. Paulus<sup>\*\*) apostolus ad pedes Gamalielis legem Moysis et prophetas dicensse se gloriatur, ut armatus spiritalibus telis postea diceret considerenter: Arma<sup>\*\*\*)</sup> nostrae militiae non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum couilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et captivantes omnem intellectum ad obediendum Christo, et parati subjugare omnem inobedientiam. Ad Timotheum<sup>(\*)</sup> scribit ab infantia sacris litteris eruditum, et hortatur ad studium lectionis, ne negligat gratiam, quae data sit ei per impositionem manus presbyterii. Tito praecipit, ut inter ceteras virtutes episcopi, quem brevi sermone depinxit, scientiam quoque in eo eligat Scripturam: Obtineat, inquit<sup>(\*\*)</sup>, eum, qui secundum doctrinam est, fideli sermone, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et contradicentes revincere. IV. Sancta quippe rusticitas solum sibi prodest, et quantum aedificat ex vitae merito Ecclesiam Christi, tantum nocet, si destruentibus non resistat. Malachias propheta, immo per Aggaicum Dominus: Interroga<sup>(\*\*\*)</sup>, ait, sacerdotes legem; in tantum sacerdotis officium est interrogatum respondere de lege. Et in Deuteronomio legimus: Interroga<sup>(†)</sup> patrem tuum, et annuntiabit tibi, seniores tuos, et dicent tibi. In Psalmo quoque centesimo decimo octavo: Cantabiles mihi erant justifications tuae in loco peregrinationis meae. Et in descriptione justi viri, cum eum David arbori vitae, quae est in paradyso, compararet, inter ceteras virtutes ethoc intulit: In<sup>(‡)</sup> lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte. Daniel in fine sacratissimae visionis ait, justos<sup>(†††)</sup> ful-</sup>

gere sicut stellas, et intelligentes, id est, doctos, quasi firmamentum. Vides, quantum inter se distent justa rusticitas et docta justitia? Alii stellis, ali coelo comparantur. Quamquam juxta hebraicam veritatem utrumque de eruditis possit intelligi. Ita enim apud eos legimus: Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates. Cur dicitur Paulus apostolus<sup>\*)</sup> vas electionis? Nempe quia legis et Scripturarum sanctorum erat armarium. Pharisei stupent in doctrina Domini, et mirantur in Petro et Joanne, quomodo legem sciant, cum litteras non didicerint. Quidquid enim aliis exercitatio, et quotidiana in lege meditatio tribuere solet, illis hoc Spiritus sanctus suggerebat; et erant, juxta quod scriptum est, Σεοδίδακτοι. Duodecim<sup>\*\*) annos Salvator impleverat, et in templo seces de quaestibonus legis interrogans, magis docet, dum prudeenter interrogat. Nisi forte rusticum Petrum, rusticum dicimus Joannem, quorum uterque dicere poterat: Etsi<sup>(\*\*\*)</sup> imperitus sermone, non tamen scientia. Joannes rusticus, piscator, indoctus<sup>†</sup> et unde illa vox, obseero: Iu<sup>(\*)</sup> principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum? Λόγος enim graece multa significat; nam et verbum est, et ratio, et supputatio, et causa uniuscuiusque rei, per quam sunt singula, quae subsistunt: quae univera recte intellegimus in Christo. V. Hoc doctus Plato nescivit, hoc Demosthenes eloquens ignoravit. Perdam, inquit<sup>(\*\*)</sup>, sapientiam sapientum, et prudentiam prudentium reprobab. Vera sapientia perdet falsam sapientiam; et quamquam stultitia praedicationis in cruce sit, tamen Paulus sapientiam loquitur inter perfectos, sapientiam autem non saeculi bujus, nec principium saeculi istius, quae destruitur; sed loquitur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam praedestinavit Deus ante saecula. Dei sapientia Christus est. Christus enim Dei virtus, et Dei sapientia. Haec sapientia in mysterio abscondita est, de qua et noni Psalmi titulus praenotatur: Pro occultis filii, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi. Et<sup>(\*\*\*)</sup> qui in mysterio absconditus erat, praedestinatus est ante saecula, praedestinatus autem et praefiguratus in lege et prophetis. Unde et prophetae appellabantur videntes, quia videbant eum, quem ceteri non videbant. Abraham<sup>(†)</sup> vidit diem ejus, et laetus est. Aperiebantur coeli Ezechieli<sup>(††)</sup>, qui populo peccatori clausi erant. Revela, inquit David<sup>(†††)</sup>, oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. Lex enim</sup>